— 1 —

上海市住房和城乡建设管理委员会文件

沪建建管〔2025〕242 号

上海市住房和城乡建设管理委员会
关于开展 2025 年上海市工程勘察设计大师

培育行动的通知

各有关单位：

为加强本市勘察设计人才队伍建设，进一步聚焦“选育管

用”，推动行业高质量发展，上海市住房和城乡建设管理委员

会（以下简称“市住房城乡建设管理委”）决定开展 2025 年上

海市工程勘察设计大师培育行动。现将有关事项通知如下：

一、培育范围

（一）专业分类

1.工程勘察：包括岩土工程、工程测量、勘探测试等相关

专业；

2.工程设计：包括房屋建筑、市政基础设施工程、消防、

交通、工业、水利等相关专业；

— 2 —

3.规划设计：包括城乡建设规划、城市设计、城市基础设

施规划与设计、风景园林设计、水利规划设计等相关专业。

（二）人数分配

2025年上海市工程勘察设计大师培育人数原则上不超过10

名。

二、基本条件

现受聘于依法取得工程勘察、设计资质证书(含规划编制)，

具有独立法人资格且工商注册地在上海市内的单位，并同时具

备下列基本条件的工程技术人员，可以参与申报本次上海市工

程勘察设计大师培育行动:

1.拥护中国共产党领导，热爱祖国，遵纪守法，品行端正，

具有高尚职业道德、严谨科学精神和强烈社会责任感，拥有中

国国籍。

2.具有深厚专业理论功底和丰富的实践经验，在工程勘察

设计领域取得卓著成绩，为工程勘察设计行业相关专业学术、

技术带头人，在国内外享有较高声誉。

3.取得大学本科学历后，累计从事工程勘察或工程设计工

作 20 年以上，具有正高级技术职称，国家已实施执业注册制度

的专业还须具有相应的执业注册资格。

鼓励具有原创设计作品的优秀设计师参与报名，原创申报

人条件为:取得大学本科学历后，累计从事工程勘察或工程设计

— 3 —

工作 10 年以上，国家已实施执业注册制度的专业还须具有相应

的执业注册资格。

4.作为项目技术负责人主持过本行业至少 3 项大型工程建

设项目的勘察或设计，或者作为专业负责人完成至少 6 项本行

业大型工程建设项目的勘察或设计;

项目技术水平达到同期、同类型项目的国际先进水平或国

内领先水平，效益良好，个人贡献突出。

5.申报人年龄原则上不超过 63 岁（即 1962 年 1 月 1 日及

以后出生）。

申报人有以下情形之一的，申报不予受理：因勘察设计违

法违规行为受到行政处罚；受到党纪处分尚在影响期内或受到

政务处分、政纪处分尚未解除的；3 年内未参与勘察设计项目技

术工作的（以勘察设计成果签字为准）；申报时为国家机关工

作人员的。

三、申报要求

上海市工程勘察设计大师申报人可经 1 位及以上推荐人书

面推荐或采用自荐方式进行申报。

（一）推荐申报

1.推荐人应为中国科学院技术科学学部、中国工程院土木、

水利与建筑工程学部院士或相近专业全国工程勘察设计大师。

2.每位推荐人每次最多可推荐 2 名申报人。

— 4 —

（二）自荐申报

需在预报名阶段提交申报材料和单位审核确认的“自荐意

见”。

四、报名流程

（一）预报名

申报人登录上海市工程勘察设计大师培育申报系统（路径

一：“上海住建人才”微信公众号-“人才资讯”－“大师报名”；

路径二：扫描申报二维码，详见附件）开展预报名工作。申报

人首次登录系统需自行注册账户，根据自身情况和申报系统内

《填写说明》，选择“大师推荐”或“自荐”流程进行预报名

并填写相关信息。预报名时间两周，具体为：2025 年 5 月 16

日—2025 年 5 月 30 日。

预报名通过的申报人员，由上海市建设工程勘察设计管理

中心通知进入正式报名阶段。

（二）正式报名

通过预报名的申报人员收到通知后，在一周内通过上海市

工程勘察设计大师培育申报系统完成正式报名。申报材料经所

在单位审核后，报市住房城乡建设管理委。材料不完整的申报

人员，允许进行一次补正。审核通过的人员名单由市住房城乡

建设管理委在官网（https://zjw.sh.gov.cn/）进行公示，公

示时间为 5 个工作日。

https://zjw.sh.gov.cn/

— 5 —

五、其他

1.请各申报人员在规定时间内完成报名，申报人员所在单

位应积极配合，如有疑问请联系电话：54614788-6129。

2.报名完成后，市住房城乡建设管理委将另行组织后续工

作。

附件：上海市工程勘察设计大师培育行动报名二维码

2025 年 5 月 6 日

（此件公开发布）

上海市住房和城乡建设管理委员会办公室 2025年5月7日印发

	OLE_LINK10
	OLE_LINK13
	OLE_LINK6
	OLE_LINK11
	上海市住房和城乡建设管理委员会文件
	沪建建管〔2025〕242号
	上海市住房和城乡建设管理委员会
	关于开展2025年上海市工程勘察设计大师
	培育行动的通知
	    附件：上海市工程勘察设计大师培育行动报名二维码